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Özet: İnsan her zaman aynı ciddiyetini sürdüremez. Din ve devlet meselele
rinde ciddiyetleriyle tanınan Raşit Halifeler de zaman zaman şaka yapmışlar, 
kendilerine şakalar yapılmış ve yerine göre nükteli cevaplar vermişlerdir. 
Kendilerine yapılan şaklara da hoşgörü göstermişlerdir. Zira onlar Hz. Pey
galnber'i örnek almışlardır. Zira O çok hoşgörülü ve zaman zaman şakalar 
yapmış birisiydi. Bundan dolayı İslfuni mizahın gelişmesinde Hz. Peygamber 
ve Raşit Halifelerin önenıli rolü olmuştur. Dolayısıyla bu çalışmada, Raşit 
Halifeterin şakalarma ve nüktelerine yer verilmiştir. 
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The Sense o(.Homour of Hulafa al-Rashidin (The First Four Caliphs) 

Abstract: Human can't always continue to be serious. Hulafa al-Rashidin that 
had alsa been known as seriously in matters of religion and govemmen:t, 
made a joke1 answered quick-witted and the atlıers ınade them jokes. The 
jokes made to them had been alsa tolerated by them. Because they followed 
their Prophet Muhamınad (peace be up on him). He was very tolerant person 
and made his companions (salıaba) jokes. That' s why the Prophet and Hulafa 
al-Rashidin played a significant role in devetoping the Islamic huınour. 
Ttıerefare in this study, the exanıples ofthejokes made by Hulafa al-Rashidin 
and their quick-witted words are given place. 

Keywords: Huınour, Epigram, Arab Community, The FirstFour Caliphs (Hu
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Giriş 

İnsan hayatında çeşitli sebeplerle karşı karşıya kaldığı zaman zorluk ve sıkıntı
lardan kurtularak rabatlamak ister. İnsanı rabatıatma yollanndan birisi de onu mi
zahla bulunduğu ortamdan uzaklaştırmaktır. Mizalı ise inSanlık tarihi kadar eski bir 
olgudur. Dolayısıyla tarihin her döneminde insanıann vazgeçemediği bir edebi 
tarzdır. Bu edebi tarz, dünya milletlerinin hemen hepsinde olduğu gibi köklü bir 
edebiyat geleneği olan Arap edebiyatında da vardır. 

Bu makalede Arap edebiyatında önemli yeri olan Raşit Halifeler dönemindeki
1 

mizalı ve nükte anlayışım ele aldık. Ancak konuya alt yapı teşkil etınesi amacıyla 
mizalı ve nükte kavranılan ile mizalı tarzlarını açıklanıanın yerinde olacağını dü
şündük. 

Arap edebiyatında genel olarak mizalı ve türlerini fukiihe terimi ifade etinekte
dir Bundan başka mizdh, muziih, duiibe, hezl, neviidir, /atife, mu/ha, turfo, la 'b, gibi 
muhteva itibariyle sınırları kesin belli olmayan terimler de kullanılmıştır. Fukiihe 
dahil bu terimierin her birinin kendine mahsus tarifi ve özellikleri olmasına rağmen 
birbirlerinin yerlerine kullandıkları da görülmektedir.2 Ancak biz bu makalede 
Türkçede kullanım şekli olan m izah terimini tercih ettik. 

Mizalım teıim anlamı ile ilgili birçok görüş ileri sürülmesine rağmen ortak bir 
sonuca ulaşılaniarnıştır. Ancak Erol Güngör mizahı, birtakım hareki (fiili) ve kelamf 
(sözlü} unsurların gülme reaksiyonu uyandırocak şekilde manalı bir organizasyona 
kavuşmas~y/a meydana ge/mesi,3 şeklinde tarif eder. Bu tarifte de görüldüğü üzere 
ınizahın sözlü ve fiili özelliği ile birlikte insanı güldüren yönü ön plana çıkmakta
dır. 

Nükte de mizalım bir türü sayılmakla birlikte "İnce, insanı etkileyen ve söZÜn 
sırlarını taşıyan ifadeler", "Ancak iyice düşünüldüğünde anlaşılabilen ince mana" 
şeklinde tarif edilmiştir. Nüktenin ince, insanı düşündüren ve ibret taşıyan yönü 
kendini göstermektedir. Edebi sanatın bir tezalıürü olarak nükte, daha çok üstün ze
kaJ.ı, kültür seviyesi yüksek ve kavrama gücü mükemmel olan kişiler tarafından ya
pılmaktadır. 4 

Mizalı yapılırken bir takım tarz ve metotlar kullanılmaktadır. Arap edebiyatın
da da birçok mizalı tarzı vardır. Bunlardan bir kısnu günümüz mizalı tarzları ile ay
m olduğu gibi o dönemin şartları içerisinde farklı kullarolanlar da olmuştur. Bunları 
şakalaşmak,.kişinin kendi kendisi ile alay etmesi, taklit (kişileştirme}, ahmakça ta
vır sergileme, hazırcevaplı/ık ve zor dur.umdan ustaca kurtulmak, kelimeleri tekrar
lamak, aynıyla cevap vermek, bilgiçlik tas/amak, edebf sanat ve kelimeleri kullan
mak vb. olarak sıralayabiliriz.5 ,.. 

Mizahla ilgili verdiğimiz genel bilgilerden sonra Raşit Halifeler mizalıında ö
nemli etkisi olan Hz. Peygamber' in durumunu ve böyle bir konuyu seçmeınizin se
beb ini açıklamanın yerinde olacağı kanaatindeyiz. 

Bu dönem halifelerinin yüksek ahlaka ve insani değerlere sahip ilk Müslünıan
lardan ve aşere-i mübeşşereden (cennetle müjdelenenlerden) olmalarımn yamnda 
Hz. Peygamber ile de çok yakın akrabalıkları vardı. Hz. Ebu Bekir ile ömer'in kız
larıyla evlenmiş, Hz. Osman ile Ali'yi ise kızlarıyla evlendirmiştir. Bu aile bağları 
kendilerine Hz. Peygamber' i daha iyi taruma imkarn sağlanııştır.6 
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Böyle bir yakınlık sebebiyledir ki halifeler, Hz. Peygamber'in daha çok söz, fi
il ve davranışlanna; onuıi devamlı gülen yüzüne ve yerine göre yaptığı şakalara7 

vakıf olmuşlardır. Çünkü Hz. Peygamber sözlü ve fiiü şakalannı çocuk, genç, ye
tişkin ve ihtiyar herkese yapmıştır. Çocuklardan Hz. Hasan (ö. 49/669), Hüseyin (ö. 
61/680) ve Enes (ö. 93/711-712); yetişkinlerden Müezzin Bilal Rabeşi (ö. 20/641), 
siyahi köle Enceşe ve Avf b. Millik (ö. 73/692); cennete girmek isteyen yaşlı bir 
kadın ve kocasının gözünde beyazlık olduğunu söyleyen bir başka kadın bunlardan 
bazılaİdır. Ayrtı zamanda Hz. Ömer ve şakacılığı ile meşhur Nuaymfuı Anır b. 
Rifii'a8 da Hz. Peygamber' e şakalaryapmıştır.9 

Hz. Peygamber'in yaptığı şakaları ve şakalarındaki seviyeyi gören bu halifeler, 
zaman zaman Hz. Peygamber ve diğer insanlarla şakalaşmışlardır. Aynı zamanda 
başkaları da kendilerine şakalar yapmışlar ve onlar da hoşgörüyle karşılamışlardır. 
Ancak genel olarak müslümanların zihinlerinde bu halifelerin, idarecilikte ve İslam 
ilimierindeki yerleri, dini konulardaki ciddiyetleri, sözleri, hal ve hareketleri yer 
etmiştir. Fakat onların da bütün bu ciddiyetlerine ara vererek her insan gibi zaman 
zaman gülıneleri, şaka yapmaları göz ardı edilınesinden ve bazılarının ınizahla ilgili 
olumsuz açıklamalarından hareketle ıniza1ıın yasaklığı sonucunu çıkaranlar olınuş
tur. Mizalı konusunda olumsuz beyanları olan bir halifenin tüm söz ve davranışları 
ciddi değerlendirildiğindendir ki, şaka yapabileceği pek düşünülınemiştir. Halbuki 
onların da duygu ve düşünceleri, gülıneye ihtiyaçları olabileceği düşünüldüğünde 
şaka yapabilecekleri hemen akla gelir. Ayrıca onların Kureyş kabilesinden olmaları 
da mizahçılıklarının bir başka işaretidir. Zira ibn Abdirabbih (ö. 328/940) Kureyş 
kabilesine mensup insanların hazırcevap olduklarını ifade etınektedir.10 es-Sealibi 
(ö. 350/429) ise Medine'nin de içinde bulunduğu Hicaz bölgesinin mizahçı yetene
ğinin "Hicaz 'ın nüktedanlığı gibi" şeklinde atasözlerine yansıdığını belirtmekte
dir.11 BütÜn butt:Iarın yaıunda miza1un edebi değeri ve onun ideal/seviyeli, insanları 
kırmadan eleştirrnek ve onlara ders vermek gibi hedeflerinin olduğunu da göz 
önünde bulundurulduğunda Arap dilinin zirvesinde olan bu halifelerin, edebiyatın 
bu çeşidinden uzak kalınayacaklarını bilınemiz gerekir. 

Mizalı, her toplumun kültür, örf ve adetlerine uygun olarak yapılmaktadır. 
Bundan dolayıdır ki, bir toplumda mizalı kabul edilen bir şey diğerinde edilmeye
bilmektedir. On dört asır önce yaşamış Müslümanların şakalannı, yani mizalunı 
konu edinen bu makalemizde, ortaya konan bir kısım espriterin bizi güldürmemesi
nin doğal olduğunu belirtmek isteriz. 

Yaptığımız araştırmalar sonucunda konu hakkında -bir kısım eserlerin kısa bir 
bölümü olarak yer almasımn dışında- müstakil bir çalışmaya rastlayamadığıni.ız için 
makalemizde Raşit Haluelerin mizalunı araştırma konusu yaptık. Konu ile ilgili da-' 
ğınık bilgileri, hadis, tarih, Arap edebiyatı ve mizahı gibi eserlerden derlerneye gay
ret ettik. 

Konu, halifeterin mizaçları, edebi yönleri, mizaha bakış açıları, nükteli cevap
ları, yaptıklan şakalar ve kendilerine yapılan şakalar sıralaması esas alınarak işlen
miştir. Halifelerle ilgili anlatılan şakalar, sadece hilafet süreleriyle sınırlandırılına- · 
mış, hayatlarııun herhangi bir döneminde geçen mizahi olaylara da yer verilmiştir. 
Makalede-zaman zaman anlatılan espr:iııin, fıkrarun, nüktenin daha iyi anlaşılması 
için bir kısım cümlelerin orijinal Arapça metni de verilmiştir. 

NÜSHA, ·YIL: VI, SA YI: 22, YAZ 2006 97 



RAŞİT HALİFELERİN MİZAH VE NÜKTE ANLAYIŞLARI 

1. Hz. EbU Bekir 

Birinci halife Hz. Ebu Bekir,12 ilk inananlardandı. Hz. Peygamber'in en yakın 
arkadaşı olarak huyu ve ah1akı O'na en çok benzeyen, yumuşak huylu ve alçak gö
nüllü birisi idi. 13 

Hz. Ebu Bekir'in özlü ve mııhtevalı konuşına özelliği, onun geniş bir kültüre 
salıip olduğunun bir göstergesidir.14 Zira o Hz. Peygamber'inkemal ve faziletinden 
daha çok feyz almış; fesahat ve belağatmdan da yeteri derecede istifade etmiştir.15 

Bunun sonucunda fasih konuşan, dolayısıyla edebi kıymeti haiz sözlerle basit sözle
ri birbirinden çok iyi ayırt eden, en iyi hitabette bulunan ve yerine göre hazırcevap 
veren bir halife olmuştur: Onunla ilgili anlatılan esprili olaylarda bu özelliğin ön 
plana çıktığını görmekteyiz. 

a. ~ EbU Bekir'in Mizah Anlayışı 
Hz. Ebu Bekir'in mizaha olumlu baktığını söyleyebiliriz. Buna delil olarak da 

Hz. Peygamber'in yakın arkadaşı olarak onun şakalarına vukufiyetiııi ve Kureyş 
kabilesine mensubiyetiııi gösterebiliriz. Ayrıca onun mizaha olumlu baktığını 
Busra'ya16 ticaret için gittiklerinde Nuayman'ın omda arkadaşı Suveybıt b. 
Harmete'yi satınasım konu alan şakaya hoşgörü göstermesinden de anlamak müm
kündür. Çünkü o Nuayman'a yaptığından dolayı herhangi bir şekilde olumsuz tep
kide bulunmamıştır. Olay şöyledir: 

Hz. Peygamber'in vefatından bir yıl önce Hz. EbU Bekir, Nuayman ve arkadaşı 
Süveybıt'le birlikte ticaret için Busra'ya gitıııişti (ve omda konaklarnışlardı). 
Nuayman eşyaların başında bekleyen Süveybıt'e geldi ve ondan yiyecek bir şeyler 
istedi. Süveybıt: "Ebii Bekir gelmeden olmaz" deyip reddedince Nuayman: "Va/la
hi! Seni kızdıracak bir iş yapacağım" dedi. Az ileride bulunan deve tüccarlarına git
ti ve onlara: "Maharetli bir Arap kölem var, satın alır mısınız? Fakat o çok konuş
kan biridir, belki size, ben hür bir insanım diyebilir. Eğer almayacaksanız, kölemi 
bana karşı kötülük yapmaya sevketmeyin iz" dedi. Onlar da: "Hayır! Onu, on deveye 
a/ırı:i' deyince Nuayman develere doğru gitti, onları bağladı. Daha sonra alıcıların 
yanına geldi ve Süveybıt'ı göstererek "İşte bu, buyurun alın" dedi. Onlar da 
Süveybıt'.t! kendisini satın aldıklarını söyleyince: "O yalancıdır, ben hür bir insa
nım" decİiyse de-aldırmadılar, "Tamam, o senin nasıl birisi olduğunu bildirdi" diye
rek ipi boynuna geçirdiler ve götürdüler. Az sonra Hz. Ebu Bekir geldi, durum ken
disine anlatılınca arkadaşlarıyla gitti, develeri geri verip Süveybıt'ı kurtardı. Hz. 
Peygamber ve ashabı bu olayı öğrenince bir yıl boyunca (hatırlayıp hatırlayıp) gül-
düler.17 -

b. Nükteli Cevaplan 

Hz. EbU Bekir ve Kureyşli Müşrikler 

Kureyş kabilesinin ileri gelenleri Hz. Ebu Bekir'i yakalamak için bir adam 
seçmek üzere toplandılar ve Talha b. Ubeydullah (ö. 36/655) üzerinde anlaştılar. 
Talha Hz. EbU Bekir' i buldu ve yanına gelmesini söyledi. Nedenini sorunca da "Se
ni Ldt ve Uzzd ya tapmaya çağırıyorum" dedi. O da "Onlar kim?" dedi. Talha da 
"Allah 'ın kızları" dedi. Hz. Ebu Bekir ise "Onların anneleri kim?" diye cevap ver
di. Talha cevap veremedi ve arkadaşlarına dönerek cevap vermelerini söyledi. On
lar da sustular, cevap veremediler. Talha da bunun üzerine şehadet getirerek Müs-
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lüman oldu. 18 

Sağlam bir tevhid inancına sahip olan Hz. Ebu Bekir, putlara "Allah 'm kızları" 
diyen Talha'ya yaratıcının çocuğu, eşi olmadığını "Onların anneleri kim?" şeklin
deki nükteli cevabı ile vermiştir. 

Hz. EbU Bekir ve Elbise Satıcısı 
Hz. Ebu Bekir bir gün elinde elbise olan bir şalısa elindeki elbisesinin satılık 

olup oJmadığını sorunca adam ("La ve aslahakelliih = Hayır, Allah iyiliğini versin" 
diyeceği yerde) yanlışlıkla "La aslahakellah =Allah iyiliğini vermesin" diye cevap 
verince bu yaniışı anlayan Hz. EbU Bekir: "Keşke, La ve aslahakel/ah = Hayır, Al
lah iyiliğini versin- deseydin de bana yapacağın duayı beddua ile karzştırmasaydm" 
dedi.19 Bu olayda Hz. Ebu Bekir, yapılan dil yaıılışlığına dikkat çekmiştir. Elbise 
satıcısının "vav" harfinin ( yani ve bağlacını) kııUanmamast duayı bedduaya çevir
miş ve Hz. Ebu Bekir de bu durumun farkına vararak onu uyarmıştır. Benzer bir 
olay aşağıda anlatıldığı üzere Hz. Ömer'in başına gelmiştir. 

2.HZ.ÖMER 
Dinin emirlerinin uygulanmasında oldukça titiz ve tavizsiz olan üçüncü halife 

Hz. Ömei/0 insanlara karşı oldukça mütevazı idi. Kimseye tepeden bakmaz, sade 
bir hayat 'sürerdi. Onu tammayanlar o arkadaşları arasında iken halifenin kim oldu
ğıınu anlayamaZiardı. 21 

Hz. Ömer, güçlü bir fesahat ve belagate sahip birisi idi. Zira o Arap dilinin sır
Ianna vakıf olanların başında gelmekteydi?2 Onun sözleri karakterinin tercünıanıy
dı. Açık sözlü1ük, dirayet ve doğallık onun yaratılışında olduğıı için, bunlar hitabe
tinde23 ve sözlerinde açıkça görülebilirdi. Bu özellikleri yaptığı şaka ve esprilere 
yansırdı. Ancak öncelikli olarak mizalı konusundaki tavrını ortaya koymaya çalışa
lım. 

a. Hz. Ömer'in Mizah Anlayışı 
Hz. Ömer'in sert mizaca sahip olması, öncelikli olarak onun mizaha, şaklaş

maya karşı olduğıı izlenimini vermektedir. Doğrusu onun ciddi tavır takındığı olay
lar daha çok dini konular ve devlet meseleleridir. Bu ciddiyetinden dolayıdır ki, her 
konuda olduğıı gibi insanların onurunu ayaklar altına alan ve seviyesiz şakalam 
karşı çıkmıştır. Onun Ahnef b. el-Kays'a (ö. 67/686-87) söylediği şu sözler bu 
maksatla söylenmiştir: "Kim çok gülerse onun heybeli azalır, her kim de bir şeyi 
çok yaparsa" onunla tanınır, her kim çok şaka yaparsa hatası çok olur, hatası çok 
olanın verası (takvası) az olur, verası az olanın hayası az olur, her kimin hayasıyok 
olursa o mm da kalbi ölür. "24 Bundan dolayı Hz. Ömer, mizalı olmaktan çıkıp hicve 
varan ve iiısanlan rencide ederek espri yapanlara müsaade etınemiştir. O yaptığı hi-' 
civlerle insanlaiı yaralayan el-Hutay'e'yi (ö. 59/678i5 bir daha hiciv yapanıayacak 
şekilde cezalandırmıştır. Olay şöyledir: Hz. Ömer bir oturak isteyip üzerine oturdu. 
el-Hutay'e'yi çağınp karşısına oturttu. Burgu ve ustura isteyerek orada dilini kese
ceği izlenimini verdi. el-Hutay'e çığlık atarak bağinnaya başlayınca etrafındakiler 
Hz. Ömer'den onu affetmesini istediler. Bir daha hiç kimseyi rencide etineyeceği 
sözünü alınca serbest bıraktı ve müslümanların onurlarını lekelemenin cezası olarak 
kendisinden üç bin dirhem aldı. Hz. Ömer (r.a.) hayatta bulunduğıı sürece hiçbir 
kimseyi hicvedemedi. 26 
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Hz. Ömer bu durumlann dışmda başta ailesi olmak üzere herkese karşı oldukça 
hoşgörülü, güler yüzlü ve şakacı bir davranış sergilemiştir. el-Cahiz (ö. 255/869) 
onun bu durumunu şöyle izah eder: "Hz. Ömer asık suratlı olmasına rağmen: Biz 
ailemiz/e baş başakaldığımızda sizin gibiyiz (şaka yaparız) derdi.'m 

Hz. Ömer'in Peygamberiıuize yaptığı şu şaka onun mizaha karşı olmadığım 
göstermelctedir?."Hz. ömer bir gün Peygamberiıuizi Hz. Hasan ve Hüseyin'i iki om
zuna oturtmuş iıaıde görünce onlara: "Altınızdaki at ne kadar da kıymet/idirf' diye 
şaka yapar. Her ne kadar Hz. Ömer, Hasan ve Hüseyin'e hitap etınişse de Peygam
berimiz de Hz. Ömer'e: "Onlar da çok iyi binicidirler' diye karşılık verir?8 Eğer 
Hz. Ömer şakanın yasak olduğu şeklinde bir anlayışa sahip olsaydı, dinin tebliğeisi 
Hz. Peygamber' e böyle bir şakayı yapmaz, O da Hz. ömer'in bu şakasına mukabe
le etınezdi. 

Hz. Ömer aynı zamanda insan psikolojisinden çok iyi anlar ve yaptığı espriler
le gergin ortamı yumuşatıııasım bitirdi. Bu özelliğini Hz. Peygamber' e yaptığı şu 
şakada görmek mümkündür: HZ. Ebı1 Bekir bir gün Hz. Peygamber'in huzuruna 
girmek için izin almak istedi. Fakat kapıda sıra bekleyenler olmasına rağmen Hz. 
Ebı1 Bekir' e ve daha soııra gelen Hz. Ömer' e de izin verildi Hz. Ömer içeri girdi
ğinde Peygamberin çevresinde hanunları üzgün ve sessiz bir şekilde oturuyorlardı. 
Bunun üzerine kendi kendine "Mutlaka bir şey söyleyip Hz. Peygamber'i güldar
meliyim" diyerek şöyle dedi: "Ey Allah 'm Resii/al (Hz. Ömer kendi karısını kaste
derek) Harice 'nin kızını bir görseydin! Benden nafaka istedi. Ben de kalktım onun 
boğazını sıktım." Bllhun üzerine Hz. Peygamber güldü ve "Bunlar (hanzmlarmı 
kastederek) da etrajimda gördağan gibi, benden nafaka istiyorlar" dedi?9 

Hz. Peygawber'in konu olduğu bu iki mizahi olay da göstermektedir ki, Hz. 
Ömer hiçbir zaman ölçülü ve seviyeli bir mizaha karşı çıkmamıştır. Hatta Raşid 
Halifeler içerisinde kendisinden en fazla nıizalU olay aktanlan halife olmuştur. 

Onunla ilgili mizahi olayları üç kısma ayırmak mümkündür. Birincisi, kendisi
nin şaka yaptığı; ikincisi, kendisine yapılan şakalann yer aldığı ve üçüncüsü de biz
zat kendisinin şahid olduğu şakadır. 

b. Yaptığı Şakalar 

Hz. Ömer ve Evlenmek İçin Dua eden Bedevi 
Bir gün Hz. Ömer itina göstermeden namaz kılan bir bedeviyi gördü. Bedevi 

namazı bitirdiğiııde duasında: "Ey Allah 'ım! Beni huriler/e ev/endir" deyince Hz. 
Ömer: "Be adam! Hem mihri (bedel!) az ödayorsun, hem de kızların en iyisine da
nür (talip) oluyorsun" dedi.30 

Hz. Ömer burada nükteli bir cevap vermiştir. O bedeviye kıymetli, değerli şey
lere ancak ernekle ve bedel ödemekle ulaşılabileceğini ve özellikle de cennete gir
menin bedel~ az olmayacağım öğretıııek istemiştir. 

Hz. Ömer ve Cüheyneli 

Hz. Ömer bir gün Harre Vak.ım31 denilen yere doğru giderken Cüheyne kabile
sinden bk şalu~a karşılaştı. Hz. Ömer'le aralannda şöyle bir konuşma geçti. Hz. 
Ömer: · 

-İsmin nedir? 
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-Şihtib (Akan Yıldız) 

-Kimin oğlusun? 

-İbn Cemre 'nin (Kor Tanesi 'nin) 

·-Kimlerdensin? 

-el-Hufka (Ateş/erden) 'dan 

·-Onların hangi kabilesindensin? 

·-Dıram (Yangın) Oğullarmdan 

-Kabilehe git, yanlarına varmadan orada yQf1gın çiktığını göreceksin. 

O şalus kabilesine vardığında yangının her·tarafı·sardığını gördü.32 

İbn Abdira~bih bu olayı mizalı bölümünde değil de "et-Tejaul bi !/-esma (isim
lerden uğursuzltik çıkannak)" ile ilgili bölümde yer vermiştir. Ancak o kitabının üs
lubu gereği yer .yer .de insanlan .rahatlatmak amacıyla fıkralar anlatmaktadır. Bu 
olay da burada böyle bir rnaksatla zikredilmiştir. Yoksa onun bu olayı ciddi olarak 
algıladığı düşünülmemelidir. Olayı incelediğimizde mizalı çeşitlerinden kelime tek
rarıyla mizalı yapıldığı açıkça görülmektedir. Zira Hz. Ömer' e cevap ·veren şalus 
bütün cevaplarında "ateş"le ilgili kelimeler kullanmıştır. Olay, konuşmamn seyrine 
uygun olarak gülmeye sebep olacak şekilde yangınla sona ermiştir. 

Hz. Ömer ve Mesıiik b •. el-Ecda 

Hz. Ömer bir gün tabiinin ileri gelen fakihlerinden Mesrôk b. el-Ecda (ö. 
36/656)'la karşılaşınca adını sordu. O da söyleyince şaka yollu şöyle cevap verdi: 
''Allah Resiila'nün ağzından 'el-Ecda' kelimesinin şeytan anlamına geldiğini duy
dum."33 

Bu olay da İbn Abdirabbih tarafindan bir önceki fikranın yer aldığı aynı yerde 
zikredilmiştir. Zira Hz. Ömer'in tabiinin ileri gelenlerinden bu şahsa şeytan oldu
ğunu ima etmeyeceği açıktır. 

Hz. Ömer ve "Zalim" isimli Şahıs 
Bir adam Hz. Ömer' e gelerek kendisinin vali yapılması için yardım istedi. Hz. 

Ömer de 'Kendi~inin ve babasının ismini sorunca şahıs da "Zalim b. Sürtika" diye 
cevap verdi. HZ. Ömer (şahsın babasının ve kendisinin isimlerinin alışıldığın dışın
da olduğunu görünce) şaka yollu şöyle bir cevap verdi: "Sen zulmeder, baban da 
hırsızlık mı yaparf34 Çünkü Zalim zulmeden, Sürtika da hırsızlık yapan anlanuna 
gelmektedir. 

Bu mizahi olay da İbn Abdirabbill tarafindan yukarıda anlatılan amaçla zikre
dilmiş olması gerekir. Zira Hz. Ömer gibi adaleti ile meşhur birisinin bir valinin 
atamasını yaparken daha ciddi kriterleri olacağı bir gerçektir.35 Yoksa insanların 
isimlerine dayanarak vali ataması yapması söz konusu olamaz. 

Hz. Ömer ve Dua Eden Şahıs 

Hz. Ömer bir gün bir damada (gerdek gecesini kastederek) "Şöyle, şöyle oldu 
mu" diye sorunca damat (vurgu dikkate alınrnadığında) "La ettile/lah bekaek =AI
lah uzun ömür vermeyesice" şeklinde olumsuz anlama gelebilecek bir cevap verir. 
Bunun üzerine Hz. Ömer: 

-Size btmlar öğreti/di, ama bir türlü öğrenmediniz. Keşke {hiçbir yanlış anla-
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maya mahal bıfakmayacak şekilde) "Lii ve Ajiikelliih = Hayır {öyle olmadı), Allah 
iiflyet veresi ce" deseydin, 36 demiş ve duayı bedduaya dönüştürmemesini istemiştir. 
Ancak kullanılmayan bir viiv harfi, duaya beddua ihtimali kazandınnış ve olayı fik
raya dönüşmüştür. 

Hz. Ömer ve EbU Süfyan 

Hz. Peygamber Ebu Süfyfuı'ı (ö. 31/651-52) İslfun'a davet ettiği zaman Ebu 
Süfyan'ın şöyle dedi~ rivayet edilir: 

-Uzzii 'yı ne yapayım? 

Duvarın arkasında bunu duyan Hz. Ömer şöyle der: 

-Ozerine yap.31 

Hz. Ömer bu esprili cevabı ile Ebu Süfyfuı'a şirkin, putun ne derece değersiz 
olduğunu bildirmek istemiştir. 

Hz. Ömer, Oğlu Asım ve Hizmetçisi Eslem 

Hz. Ömer'in huzuruna oğlu Asım (ö. 70/689) ve hizmetçisi Eslem Ebu Zeyd 
el-Advi (ö. 80/699), deve güder gibi şarkı söyleyerek geldiler. Durup onları dinledi 
ve tekrarsöylemelerini istedi. Onlar da tekrar ettirmesinden cesaret alarak sordular: 

-Hangimizf/aha iyi söylayoruz? 

-Sizin durumunuz "ij,ı~l ı./..J~" şeklindeki atasözane konu olmuş İbiidi kabi-
lesinden bir adamın iki eşeğinin misali gibidir?8 Ona: "Eşek/erinden hangisi daha 
köta diye" sorulunca şöyle cevap vermiş: 

-Bu, sonra bu.39 

Hz. Ömer bu olayda oğlu ve hizmetçisinin şarkılarının estetikten yoksun oldu
ğunu, bir Arap atasözfiile anlatarak esprili bir şekilde ortaya koymuştur. 

Hz. Ömer ve Şiir Nabiğa 
Hz. Ömer bir gün Nabiğa el-Ca' eli'ye (ö. 50/670): "Şarkılarından biraz bana 

mırıldan" dedi. O da nıırıldanıııca şöyle dedi: 

-Bunları sen mi söylilyorsun (besteliyorsun)? 

-Evet 

-Bu şarkıları (kendisini kastederek) ei-Hattiib 'ın develerinin arkasında söyle-
sen ne gazel.olurf0 

Bu fıkrada Hz. ömer Nabiğa'nın söylediği şarkının yerinin burası olmadığını 
veya söylediği şarkının ancak deve güderken söylenebilecek sıradan bir şarkı oldu
ğunu kastettiği,anlaşılıyor. Ancak Hz. Ömer bunu şahsı ineitmeden dolaylı olarak 
miza1ıi bir üslupla ifade etmiştir. 

Hz. Ömer ve Cmye . 

Hz. Ömer bir ciiriyeye: "Beni h ayrı yaratan, seni ise şerri yaratan yarattı" di
yerek şaka yapınca ciiriye ağlamaya başladı. Bunun üzerine Hz. Ömer: "Korkma/ 
H ayrı da şerri de yaratan Allah" dedi.41 

Hz. Ömer dini konularda fazla bilgisi olmadığı anlaşılan cariyeye şaka yapmak 
istemiştir. Zira biraz dini bilgisi olan herkes, hayrı da şerri de yaratanın Yüce Allah 
olduğunu bilir. 
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2. Kendisine Yapılan Şakalar 

Hz. Ö~er ve Hazırcevap Çocuk 
Bir gün Hz. Ömer aralarında Abdullah b. Zübeyir'in (ö. 73/692) de olduğu ço

cukların yanına geldi. O hariç bütün çocuklar kaçtı. Bunun üzerine Hz. Ömer de ni
çin kaçı.nadı~ sorduğunda Abdullah b. Zübeyir nükteli bir cevap verdi: "Ey mü
min/erin emiril: Suç işlemedim ki korkayım, yol da dar değil ki kaçarak yol vere
yim."4ı 

• 
Sahabeden bazılan daha çocukluklanndan itibaren zekaları ve hazırcevaphlık-

lan ile kendilerini göstermişlerdir. Abdullah b. Zübeyir de verdiği hazırcevapla 
bunlardan birisi olduğunu ortaya koymuştur. 

Hz. Ömer ve Huzeyfe el-Yernan 
Sahabenin ileri gelenleri Hz. ömer' e şaka yaparlardı. Hz. Ömer (r.a) Huzeyfe 

el-Yemfuı'a (ö. 36/656) bir gün: 

-Ey H uzeyjel Nasıl sabah/adın? Deyince o da: 

-Fitneyi sever, hakkı sevmez ve abdestsiz sa/at ederek sabah/adım; semada Al-
lah 'ın sahip olmadığına yeryüzünde ben sahibim, dedi. Hz. Ömer bu aykın cevapla
ra çok sinirlendi.43 Bunun üzerine Hz. Ali yaruna geldi ve şöyle dedi: 

-Ey mürnin/erin emfri! Kızmış gibi bir halin var! 

Hz. Ömer, Huzeyfe ile aralannda geçenleri anlatınca doğru söylediğini ifade 
ederek Huzeyfe'nin sözlerini şöyle tevil etti: 

-Fitneyi yani dünya malı ve çocukları seviyor, zira Kur'an'da Allah "Ancak 
mallarıniz ve çocuklarınız bir jiinedir'144 buyurmuyor mu? Hakla (gerçeği) yani 
ölüm gerçeğin(sevmiyor; semada Allah 'ın sahip olmadığı eş ve bir çocuğa yeryü
zünde ben sahibim, demek istiyor. 

Hz. Ömer Hz. Ali'nin yaptığı bu tevil üzerine şöyle dedi: 

- Ey Eba '/-Hasan! İyi ki söyledin de, kalbirnde Huzeyfe ile ilgili şüpheleri gi-
derdin.45 

3. Şahid Olduğu Şaka 

Hz. Peygamber ve Hint b. Utbe 
Hz. Ömer sert mizacına rağınen esprili konuşmalardan hoşlarur, onlan zevkle 

dinler ve gülerdi.46 Bir gün Hz. Peygamber, erkeklerin biatını alınış, kadıniann da. 
biatını almaya hazırlanıyordu. Kureyş kadınlan etrafında toplanmışlardı. Aralannda 
Uhud savaşmda Hz. Peygamber'in amcası Hz. Hamza'yı şehit edenlerden Ebu 
Süfyan'ın kansı Hind bint. Utbe (ö. 14/635) de vardı ve çok pişman olmuştu. Hz. 1 

Peygamber'in kendisini inciteceğinden korkarak peçe giymişti. Biat için yaklaştık- · 
larında Hz. ~eygamber onlara şöyle dedi: -

-Hiçbir şeyi Allah 'a şirk koşmayacağınıza dair bana bi at eder misiniz? 

Hind: . 
-Va/lahi bi~en istediğinizi (bu sılantzyı, zahmeti) erkeklerden istemiyorsunuz! 

Biz bu sözü veriyoruz. 

Hz. Peygamber: 
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-Çalmayacaksımz! 

Hind: 
-V al/ahi, şayet Ebu Süfyan 'm malından az bir miktar alırsam, bilmiyorum, bu 

he/al mi yoksa haram mı olur? dedi. 
Bu konuşmaya şahit olan Ebu Süfyan şöyle dedi: "Geçmişte aldıkiann he/al." 

Hz. Peygamber: 
-Sen, Hind b int. Utbe 'sin, dedi. 

Hint: 
-BenHind hint. Utbe 'yim. Geçmişi affet, Allah seni affetsin, dedi. 

Hz. Peygaıliber: 
-Zina yapmayacaksıni 

Hind: 
-Ya Rasii/ellah! Hür kadın zinayapar mı? 

Hz. Peygamber: 
-Çocuklanmzı öldürmeyeceksiniz! 

Hind: 
-Onlar Çocuklu, bizler büyilttük Sizler onları büyilkken Bedir'de öldürdünüz. 

Sizler ve onlarbunu daha iyi bilirsiniz. 

Bu konuşmaya şahit olan ömer b. Hattab kahkahayla öyle bir güldü ki, daha 
önce bu şekilde güldüğü görülmemişti. 47 

· 

J.HZ.OSMAN 
Üçüncü lialife Hz. Osman, 48 y;ıratılışı itibariyle utangaç, hilın ve hoşgörü sahi

biydi. Utangaç olınası haletlerinden daha az hutbe irad etınesi sonucunu doğurmuş
sa da konuşmalan oldukça beliğ, veciz, açık ve sade idi.49 

Hz. Ç)sman'm utangaç şahsiyeti insanlara şaka yapmasını da engellemiş olsa 
gerekir ki, kayilahlarda yaptığı şakalada ilgili bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ancak 
ondan mizabm yasak olduğuna dair bir söz de rivayet edilınemiştir. O hoşgörülü 
mizacını kendisine yapılan şakada da göstermiştir. Nuayman'ın ama sahabi Mah
reme'ye Hz. Osman'ı dövdürdüğü şu olayda görebiliriz: 

Hz. Osman zamanında geçen bu olayda Mahreme 115 yaşında bir amadır. Bir 
gün mescidde otururken küçük abdest"bozmak için kalkar. Gözleri görmediğinden 
nereye gittiğini farkedemez ve mescid dışına çıktığım zannederek ihtiyacını gider
mek ister. Etraftndakiler mescidde olduğıinn ikaz edince bundan vazgeçer. Bu es
nada yanına gelen Nuayman dışanya çıkarıyormuş gibi yaparak onu biraz öteye, 
mescidiıı öbür köşesine götürür. Mahreme, bevletıneye başlayınca etrafındakiler. 
"Yine, mescide bevlediyorsun" diye bağırırlar, fakat olan olınuştur. Mahreme, bura
ya kendisini kimin getirdiğini sorar, Nuayman olduğımu öğrenince de: "Eğer onu 
elime geçirirsem, valiahi bu asayı kafasına indireceğim" diye yemin eder. Aradan 
biraz zaman geçer, yine bir güiı mescidde Mahreme'ye rastlar. Halife Hz. Osman o 
esuada mescidde namaz kılmaktadır. Her zaman olduğu gibi yine kendisini namaza 
vermiş, dışarıyla ilgisini kesmişti. Nuaymil.ıı Mahreme'niıı yanına gelir ve ona: 
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"Hiilô Nuaymiin'a kızıyar musun?" der. ·O da: "Evet, o nerede? Bana göster' der. 
Nuayman da Hz. Osman'ın yaruna götürür ve "işte buf' deyince Mahreme hemen 
asasını kaldım ve Nuayman diye Hz. Osman'ın kafasına indirir ve vurur. Malıre
me'nin akrabalan Nuayman'ı cezalandırmak için toplanırlar. FakatHz. Osman, Be
dir ehliııden olduğu için bunu yapmalarına izin vermez.50 

4. HZ. ALİ 
Hz. Ali, 51 hayatında ilıliisı, takvası ve dini konulardaki samimiliği ile topluma 

önderlik." etmiş ender simalardaııdır.52 Hilın salıibi ve çok zeki birisi olarak Hz. 
Ali,53 çok küçük yaştan itibaren terbiyesi altında yetiştiği Hz. Peygamber'in ahlakı
m örnek almakla kalmamış, onun nübüvvet nurunun feyz ve b_ereketini en iyi bilen 
ve tanıyanlardan birisi olmuştur. Bundan dolayı Hz. Ali denince ilk akla gelen üs
tün özelliklerden biri de ilim ve hikınettir.54 

Hz. Ali, Hz. Ebu Bekir gibi HZ. Peygamber'den sonra en fasili konuşan olarak 
kabul edilm~kteydi. Hem hikınetli ve özlü konuşmada, hem de hitabette ondan daha 
iyisi yoktu. 55 Hz. Ali bu edebi özellikleri ile İslam edebiyatında önemli bir yer 
edinıniştir. Mizalıi kişiliği, mizalı edebiyatındaki görüşlerinin dikkate alınmasına 
sebep olı:nuş, nükteli sözleri asırlarca dillerde dolaşmıştır. Hatta bu kişiliği suiisti
mal edilerek idii:-eye getirilmesi noktasında tartışma konusu yapılmıştır. Dolayısıyla 
burada Hz. Ali'nin ıniza1ıi kişiliği ve mizaha bakış açısının yamnda hazırcevaplılı
ğım gösteren nükteli sözlerine yer verilmiştir. 

a. Hz. Ali'nin Mizahi Kişiliği 

Hz. Ali aşağıda verilen örneklerden de anlaşılacağı üzere şakacı bir ınizaca sa
hip kişidir. Ancak onun bu mizacı aleyhine kullanılmıştır. Bir rivayete göre, Hz. 
Ömer hasta yatağında iken Hz. Ali 'nin hilafete getirilmesi konusu sorıılmuş, verdiği 
cevapta şakacı bir ınizaca sahip olduğunu belirtmiş ve çekincesini şu cümlelerle 
ifade etmiştir: "4.:!1&.~ ~ :,;c. ;).J (jjj = Eğer Ali atanacak olursa onda şakacı bir mi
zaç vardır. ,,s6 Ancak Hz. Ömer'in bu sözleri, daha sonra Hz. Ali'nin muhalifleri ta
rafından kötü amaçla kullaıulmıştır. Abbas Maluııiid el-Akkad (ö. 1964), {özellikle 
Muaviye b. Ebi Süfyan 'ö. 60/680' taraftan olan) Amr b. As·ın (ö. 43/664i7 Suri
ye' de onun "~.l:..~ 4.:!1&.~ = çok şakacı" yani neredeyse onun komedyen olduğunu 
halka yayınaya çalıştığııu, söylemiştir. el-Akkad onun bu derece mizaha düşkün ol
duğunu gösteren hiçbir olaya rastlaınadığııu be~8 ve Hz. Ali hayatta iken bu 
iddialara verdiği cevabı şöyle nakletıniştir: "(Amr b. As 'ı kastederek) lbn Niibiğa ya 
şaşarım! Şam halkı arasmda benim şakacı olduğumu ve komedyenlik yaptığımı, in- ' 
santarla _devamlı şaklaştığımı ve kadınlarla çok ilgi/endiğimi yayıyor. Allah 'a ye
min olsun-ki, bt;ı (şahıs) batı/ ve insanı günaha sokan bir söz söylüyor. Sözlerin en 
kötüsü yalan dır. Bu adam konuşuyor konuştuğu yalan, söz veriyor sözünden dönü
yor, hem dilencilik yapıyor hem de cimrilik ediyor, ahdinden dönüyor ve sıla-z rah
mi kesiyor... Allah 'a yemin olsun ki, beni bu derece şakaca olmaktan ölümil hatır
Iamam ve onu da gerçeği söylemekten ahireti unulması engelliyor ... "59 

Hz. Ali'nin bir komedyen gibi şakacı olup olmadığına kendisi açıkça cevap 
vermekte ve bunların siyasi amaçlı olarak Amr b. As tarafından yapılan iddialar ol
duğu anlaşılmaktadır. Ayrıca Hz. Ali'nin hilafetten, yani idari işlerden uz3k olduğu 
süre içerisinde iliınle meşgul olduğu ve öğrenci yetiştirdiği de belirtilmektedir.60 

Bilindiği gibi bir eğitimciniıı, öğrenciler sıkıldıklarında oııları ralıatlatınak için espri 
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ve şaka yapması vb. şeyler anlatması nonnal bir durumdur. Kanaatlınce Hz. Ali'nin 
öğrencilere bu tarz ders işlemesi, şakacı olduğu yönünde şayia çıkmasına sebep ol
muş olabilir: 

b. Hz. Ali'nin Mizaha Bakışı 

Hz. Ali 'IlİI! mizalı anlayışı incelendiğinde iki farldı yaklaşım görülmektedir. 
Birincisi, mizahm yasaklığını ifade eden görüşler, ikincisi ise mizahı teşvik eden 
sözler. 

Mizahı yasaklayan görüşleri: 

"(Aşırı) Şaka yapan kimse aklına zarar verir. "61 

"Başkasından aklarsan bile güldürücü söz söylemekten sakınF'62 

"Çok mizah ciddiyeti (vakan) azaltır, kimin şakacı mizacı daha galip gelirse 
aklı fesada uğrar, kim çok şaka yaparsa ciddiyeti yok olur. "63 

"Fazlaca mizah yapan kinden ve hafife alınmaktan kurtulamaz."64 

Mizahı teşvik eden sözleri: 

Hz. Ali'nin insan onurunu ayaklar altına alacak seviyesiz şakalara olumlu bak
tığı söylenemez. Çünkü İslam buna zaten müsaade etmez. Hz. Ali 'nin mizahın ya
saklığmı ifade eden sözlerini bu çerçevede değerlendirmek gerekir. Zira o konuya 
insan psikolojisi açısından baktığı için yasaklamak şöyle dursun, şu sözleri ile teş
vik bile etmektedir: "Bedenler yorulduğu gibi gönüller de yontlur, usanır. Kalp/e
rinizi dinlendirin ve ona ulaşacak hikmet yollarını arayın. "65 Yine aynı şekilde 
münıinin güler yüzlü ve şakacı olmasının gereğini: "Mümin şakacı ve güler yüzlü; 
münajik ı8e asık suratlı ve kızgmdır''66 "Şakacı olan kimse kibirden uzak olur'.61 

sözleriyle ifadeetmektedir. O mizahııı sözdeki değerini de şöyle açıklar: "Sözdeki 
şaka yemeğe atılan tuz gibidir."68 

c. Hz. Ali'nin Hazırcevaplılığı ve Nükteli Cevaplan 

Hz. Ali ve Saygısız Vatandaş 

Hz. Ali'nin önüne edepsiz, kaba ve küstah birisi gelerek: 

-Neden Ebü Bekir'in ve Ömer'in halifelikleri esnasında halk hiçbir kavga, ka
rışıklık, husumet ve cinayeti bilmezken senin ve Osman 'ın hi/afeti zamanında btm
ların hepsini yaşadı, dedi 

Hz. Ali (giilerek): 

-Zira ben ve Osman, Ebü Bekir'e ve Ömer'e yardımcı idik. Sen ve senin emsa
lin bana ve Osman 'a yardımcı oldunuz, dedi 69 

Hz. Ali verdiği bu cevapla, söz konusu şalısa bir taraftan iyi bir vatandaşın ör
neğini, diğer taraftan da dalaylı olarak bu yaşanan olumsuzluklara bu şalııs gibileri-
nin sebep olduğımu anlatmak istemiştir. · 

Hz. Ali ve Yahudi Topluluk 

Bir~ Hz. Ali'nin meclisinde, Yahudilerden bir cemaat gelip: 

-Ey Müslüfiıanlarm halifesil Ne oldu size ki; nebinizin ölümünden sonra ara
dan on-on beş yıl geçmeden birbirinize düştünüz, her türlü entrikayla birbirinizin 
kanını akıttımz? Dediler. 
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Bunun üzerine Hz. Ali (gülerek) onlara şu anlamlı cevap verdi: 

-Ey Yahudi cemCıatil Size de ne olmuştu da, henüz Nil nehrinden çıkan ayağınız 
kurumarnıştı ki, bir taifoyi (gurubu) mücevher putlara toparken görüp, şöyle dedi
niz: "Ey Musa? Bizim için o putlara tapan kavmin ilahları gibi bir ilah yap. "70 

Yukanda zikredilen olaydaki şahıs gibi benzer edepsizliği Yahudi topluluğu da 
yapnuştır. Ancak Hz. Ali Yahudilerin Hz. Musa'ya daha kötüsünüyaptıklanm, hat
ta şirke düştüklerini hatırlatarak çok yerinde susturucu.cevap vermiştir . . 

Hz. Ali .ve Çarşı Esnafı 

Hz. Ali bir gün çarşıya geldi ve esnafa selanı verdi. Onlar da Hz. Ali'yi görün
ce Farsça karnı büyük anlanıına71 gelen bir cümle söylediler. Bu Hz. Ali'ye iletilin
ce karnınrkast~erek nükteli bir şekilde : "Üst tarafi ilim, alt tarafiyernek (dolu)" 
dedi.

72 
' 

Hz. Ali bu cevabı ile insanları görünüşüne göre -değerlendinnenin yanlışlığını 
kendi şahsını göstererek ifade etmiştir. 

Hz. Ali ve Uzun Elbiseli Şahıs 

Hz. Ali bir gün elbisesi çok uzun bir şahsa: "Be adam! Şu elbiseni kısalf' de
di73 ve sözlerini seeili olarak şöyle devam ettirdi: " ... ~IJ c).iJJ ~i .UJ.9 (feinnehii 
ebkii ve enka ve etkd) = O zaman elbisen daha uzun ömürlü, daha temiz, takvaya 
daha uygun ... olur." 

Hz. Peygamber döneminde adet olarak uzun elbise giyrnek kıbirlilik alanıeti 
sayılırdı. Bu Hz. Peygamber tarafından yasaklandı. 74 Böylece uzun elbise giyme
rnek, müttakiliğin aiameti kabul edildi. Hz. Ali de nükteli ve seeili bir şekilde şah
sın uzun elbise giymesinin kibirleııme alfuneti sayılacağını ifade etti. 

Hz. Ali'nin Kendisini Öven Şahsa Cevabı 
Bir defa.sında bir şahıs Hz. Ali 'yi aşın derecede övün ce ona şöyle cevap verdi: 

".cl..ııii ı) L. ,j_,S J cJ_,ij L. u.J-l ül = Ben söylediğin kadar değilim, ancak aklından 
geçenden.daha iyiyim."15 

Hz. Ali bu~evabı ile insanları aşın bir şekilde övmenin yanlışlığını belirtmek 
istemiştir · 

Hz. Ali'yi Güldüren Komiklik 

Hz. Ali 'nin en çok sevdiği şeylerden birisi de çocuklarla şakalaşmaktı. Bem 
Kelb (Köpek Oğulları) kabilesinden bir kadının zeki bir kız çocuğu vardı ve annesi 
onu camiye getirirdi. Ashabın ona "Dayıların kim?" diye sorduklarında o çocuğun 
köpek gibi havlayarak (Kelb 'Köpek' kabilesini kastederek) cevap vermesi, Hz. 
Ali'nin hoşuna giderdi.76 

Bu olayda çocuğun mizalı tekıı.ijderinden kişileştirnıeyi77 kullanarak Hz. Ali'yi 
güldürdüğü görülmektedir. 

Sonuç 

Hz. Peygamber'in terbiyesi altında yetişmeleri ve onunla yakın akrabalıkları 
olmaları sebebiyle asırlardır münıinlere birçok konuda örneklik eden Raşit Halife
ler, mizalı konusunda da ayın örnekliklerini göstemıişler ve genel olarak O'nun üs
lubunu devapı ettirmişlerdir. Yaptıkları mizalı ve nüktede yalan ifadeye başvurm.a-
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mışlardır. 

İlk halife Hz. Ebu Bekir, Nuayınfuı'ın yaptığı şaka da olduğu gıbi mizalı konu
sunda oldukça hoşgörülü birisidir. Ayrıca yapılan yanlışlan incitıneden, kırmadan 
hazırcevaplılığı ve nükteli cevaplan ile eleştiren bir yapıya sahiptir. 

Ciddiyeti, adaleti ve sert mizacı ile bilineri Hz. ömer mizaha karşı olınanıış, 
aksine Ahnefb. Kays'a söylediği sözlerde olduğu gibi sadece sınırlama getirmiş ve 
bu konuda sınırı aşan Hutay'e'yi cezalandırmıştır. O İslami ölçüler çerçevesindeki 
mizaha müsaade etıniş; başta ailesi, Hz. Peygaınber'e ve her kesimden insaıılara 
şakalar yapmİştır. Çocuk tarafından dahi olsa kendisine yapılan şakaya hoşgörü 
göstermiştir. Öyle ki, kendisinden en fazla şaka rivayet edilen halife olmuştur. O 
yaptığı şakaları, Hz. Peygamber' i güldürmek için yaptığı şakada olduğu gıbi gergin 
havayı yuınuşatınak; ateş kelimesi çerçevesinde ve isimlerle ilgili şakada olduğu 
gibi tebası ile arasında sıcak ilişki kurmak; dua eden şahıslarda olduğu gibi yanlışa 
nükteli bir şekilde vurgu yapmak; oğlu, hizınetçisi ve şaire yaptığı şakada olduğu 
gibi ını1sikideki estetiği göstermek gibi amaçlara yönelik olarak yapmıŞtır. 

Hz. Qsınan'ın utangaç şahsiyeti insaıılara şaka yapınasım engellemiş; ancak 
ıniza1un yasaldı.ğı konusunda kendisinden herhangi bir söz rivayet edilmemiştir. 
Nauymiin'ın kendisini dövdürdüğü şaka ise, onun mizaha karşı ne derece hoşgörülü 
olduğu görülmüştür. 

Mizalı konusunda çok önenıli konumu olan Raşit Halife ler' den birisi de mizahi 
mizacı olan Hz. Ali' dir. Bu mizacı sebebiyle muhalifler tarafından gayrı ciddi bir 
kişilik olduğı,ı yönünde suçlaınalara muhatap olmuştur. Ancak bunların yönetimden 
uzaklaştırmak amacıyla kasıtlı olarak yapıldığı aıılaşılmıştır. O'nun mizalı konu
sunda belirlediği ölçüler dikkate değerdir. Mizalım yasaklığını çağrıştıran sözlerini 
bu açıdan değerlendirmek gerekir. Zira durunı böyle olmasaydı kendisi şaka yap
maz, aksine müıninin şakacı ve güler yüzlü' olmasını tavsiye etınezdi. Espri1erinde 
diğer halifelerden biraz daha farklı hazırcevap olduğu, nükteli ve an1aınlı cevaplar 
verdiği görülmüştür. Yüksek ilim ve hikmet sahibi olmasının ona bu konuda yar
dımcı olduğu söylenebilir. 

Sözün özü olarak, Raşit Halifeterin mizalı konusundaki görüşlerinin ve şakala
rının İslami ıniza1un şekillenmesinde önenıli yeri olduğu söylenebilir. 

1 İslam tarihinde Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ebfi Bekir'in (ö. 13/634) hi
lafeti ile b?Şlayan, Hz. ömer (ö. 23/644) ve Hz. Osman (ö. 35/656) ile süren ve Hz. 
Ali'nin (a·:-40/66,1) hilafeti ile sona eren dönem, Raşit Halifeler (Hulefii-yı Raşidin) 
devri adıyla billiımektedir. Bkz. Mustafa Fayda, "Hulefiiy-ı Raşidin" md., DİA, 
XVIII, İstanbul, 1998, s. 324-325. 
2 Riyiid Kuzayha, el-Fukdhe ve'd-dıhk, el-Mektebetu'l-asriyye, Beyrut, 1418/1998, s. 
22-29; Doğan, Yusuf; İkinci Abbasi Dönemi 'nde Mizah. (Basılmamış Doktora Tezi), 
Bursa, 2004, s. 61-64. 
3 Göngör, Erol, Kelami Sahada Estetik Yapı Organizasyon, ötoken Yay., İstanbul, 
1999, s. 23-24. 
4 Muruvve, Yfisuf Ahmed, Nevtidiru a'ldmi'l-fukdhe, Diiru'z-zehrii, Beyrut, 
141211991, s. 10-11; Ürün, Kazun, "Abbasi Dönemi EdebiyatındaNükteye Genel Bir 
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Bakış", SÜFEFED, s.y. 12, Konya, 1998, s. 93; Şimşek, Selaıni, ''Mevlana' da Mizalı 
ve Nük:te", TasavvufDergisi, yıl6, sayı14, Ocak-Haziran2005,Ankara, s. 526. 
5 Mizalı ~lan hakkında daha fazla bilgi için bkz.: Kuzayha, ag.e., s. 248-323; Do
ğan, ag.e., s. 72-\"90. 
6 Fayda, a.g.md., DİA, XVIII, 331. 
7 Hz. Peygamber yalan söze başvurmadan şaka yaptığını şu hadiste buyurmuştur: 
"Ben• şaka yapanm, fakat sadece doğnıyu söylerim." Bkz. Buhfui, Edebu '1-mufred, 
thk. Muhammed Abdul.ldidir Ata, (Bab: 133, Hadis: 265), Dfuu'l-kutubi'l-ilmiyye, 
Beyrut, 14.10/1990, s. 89; Tirmizi, Birr, 57; Ebu Dil.vı1d, Edeb, 92. . 
8 Nuaymil.n'ın ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber Muaviye b. Ebi 
Süfyan'ın hilil.feti döneminde vefat ettiği bildirilmektedir. Bkz. Zınkli, el-A '!dm, VIII, 
Dfuu'l-ilm, Beyrut, 1992, s. 41. 
9 Hz. Peygamber'in mizalıı hakkında daha geniş bilgi için bkz.: Yusuf Doğan, "Hz. 
Peygamber ve Mizah", Cumhuriyet Üniv. ilahiyat Fak. Dergisi, sayı: VII/2, Sivas, 
2004, s. 191-203. 
10 İbn Abdirabbih, el-Ikdu '!-fena, IV, thk. Ahmed Emln, İbril.hlm el-Ebyfui, 
Abdusselil.m M Hil.rfuı, Daru'l-kitabi'l-Arabi, Kahire, 1949, s. 6. 
11 es-Se' il.libi, Sfmdro '1-kulub ]i '1-muddf ve '1-mensub, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İb
riihlm, Dfuu'l7mes1re, Kahire, ty., s. 548. Ayrıca bkz.: Ma'rüf, NayifMahmud, Taraif 
ve nevddir min uyıini 't-turrisi '1-Arabi, L Dfuu'n-nefıiis, Beyrut, 141211992, s. 46. 
12 Hz. Ebu Bekir hakkında daha fazla bilgi için bkz.: İbn Kuteybe, Ma'drlf, thk. Ser
vet Ukkil.şe, Dfuu'l-Mail.rif, Kahire, 1992, s. 167-178; İbnu'l-Esir, Usdu'l-ğdbe fi 
ma'rifeti ehli's-Sahdbe, III, Dfuu'l-fıkr, Beyrut, 1409/1989, s. 205-231; Nuveyr!, 
Nilıdyetu '(.-ereb fl.funıini'l-edeb, XIX, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İb~ Dfuu'l
h.-utubi'l-Mısrl, Kahire, 1395/1975, s. 8-145; el-Kalkaşandi, Medsiro'l-Indfefi medli
mi'l-hildfe, thk. Abdussettil.r Ahmed Ferec, Aıemu'l-kutub, _Beyrut, tsz., s. 81-87; 
Mevlana Şibli, Asr-ı Saadet, IV, terc. Ömer Rıza Doğru!, İstanbul, 1974, s. 9-170; el
Akkil.d, Abbas MahmUd, Mevsüdtu Abbas Mahmud el-Akkad, II, el-Mektebetu'l
asriyye, Beyrut, tsz., s. 14-153. 
13 Sançam, İbrahim, Hz. Ebu Bekir, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1996, s. 79, 
87. 
14 Sançam, ag.e., s. 88-91. 

15 Uzun, Taceddin, "Dil ve Edebiyat Yönünden Hz. Peygamber ve Hulefil.-i 
Ril.şidm", İSTEM, Yıl: 3, Sayı: 6, Konya, 2005, s. 136. 
16 Busn1, Suriye'nin güneyinde Yermuk nehrinin kayııağının yakınında, Ürdün-Suriye 
sınırında tarilıi bir şehirdir. Hz. Peygamber çocukluk ve gençliğinde ticaret için iki 
kez gitmişti. Bkz.: Yil.küt el-Hamevi, Mu 'cemu '1-bulddn, I, thk. Ferid Abdulazlz el
Cundi, Dfuu'l-kutubi'l-ilmiyye, Beyrut, 141011990, s. 522; Mustafa Fayda, "Busrn" 
md., DİA, VI, İstanbul, 1992, s. 470. 
17 Ahmed b. Hanbel,Masned, VI, Çağrı Yay., İstanbul, 140111981, s. 316; İbnMace, 
Edeb, 24; İbn Abdilber, el-İsti'db fi ma'rifeti'l-Ashdb, IV, thk. Ali Muhammed 
Becavi, Daru•J-kutubi'l-ilmiyye, Beyrut, 1409/1989, s. 1526-1527; İbn Hacer el
Askalfuıi, el-İsdbe fi temyizi's-Sahdbe, VI, thk. Ali Muhammed Muavvad:..Adil 
Ahmed Abdulmevcüd, Beyrut, Dil.ru'l-cil, 141511995, s. 177-178; İbn Kuteybe, 
Uyıinıı'l-alrbar, I._thk. YUsuf Ali Tavli, Beyrut, 1985, s. 436-437; Nuveyr!, ag.e., IV, 
3-4; el-Husri, Ebu İshak İbril.hlnı, Cem 'u'l-cevdhir fi '1-mulah ve 'n-nevddir, thk. 
Rehab Hıdır Akkav!, Dfuu'l-merullıil, Beyrut, 1413/1993, s. 53; el-Akkil.d, ag~e., II, 
145. 
18 İbn Kuteybe, Uyün, II, 216-217; Ma'rüf, ag.e., II, 11. 
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19 el-Ciilıiz, Osman Amr b. Balır, el-Beydn ve 't-tebyin, I, Beyrut, Daru ihyiii'l-ulfun, 
1414/1993, s. 253; İbnAbdirabbih, ag.e., III, 8; es-SeaJ.ibl, Letdifiı'/-lııtf, thk. Ömer 
el-Es' ad, Daru'l-mesire, Beyrut, 1407/1987, s. 28; Ma'rüf, ag.e., I, 13. · 
20 Hz. ömer hakkında daha fazla bilgi için bkz.: İbn Kuteybe, Ma'drif. s. 179-190; 
İbn Abdilber, ag.e., III, 235-244; İbnu'l-Esir, a.g.e., m, 642-678; Nuveyri, a.g.e., 
XIX, 146-401; İbn Asakir, Tdn"hıı medineti Dımaşk, XXXXIV, Daru'l-fikr, Beyrut, 
1415-1421/1995-2001; s. 3-483; e1-Kalkaşandi, a.g.e., L 87-93; Mevlana Şibli, a.g.e., 
IV, 173-522; el-Akkad, ag.e., III, 3-239. 
21 Tellioğlu, ömer, "Ömer b. Hattab" md., Şamil İslam Ansik/opedisi, V, İstanbul, 
1992, s. 177. . 
22 et-Teı:ıuiıavi lv,tuhammed S., Hz. Omer ve Modem Sistemler, terc. Muhammed· 
Vesim Tat]an. İstanbul, 1 ~93, s. 56. 

Uzun, ag.m., ISTEM, Yıl: 3, Sayı: 6, Konya, 2005, s. 142. 
24 el-Ciilıiz, el-Beydrı, IL 544; İbn Kuteybe, Uyfin, L 439. · 
25 el-Hutay'e lakaplı Ebü Muleyke Cervel b. Evs b. Malik el-Absi hicivleriyle tanınan 
ve muhadramlardan olan bir şiiirdi. Hz. Osman'ın hilafetine kadar uzun bir hayat sür
dü. Bkz.: Zülfıkar Tüccar, "Hutay' e" md., DİA, XVIII, İstanbul, 1998, s. 424. 
26 Ciilıiz, el-Beydrı, IL 656; el-Bağdiicfi, Abdulkiidir b. ömer, Hızdnetıı '1-edeb, III, thk. 
Abdusseliim Muhammed Hiirfuı, Meh.iebetu'l-hanci, Kahire, 1491/1989, s. 294-295; 
el-Akkiid, ag.e., IL 76-77; et-Temmiivi, ag.e., s. 60. 
27 Ciilıiz, Resdi/u '1-Cdlıiz, III, thk. Abdüsseliim M. Hiirfuı, Mektebetu'l-hiinci, Kahire, 
1399/1979, s. 96. Şiiir Hutay'e'nin hicvi ve Hz. ömer'in onu aifetmesi ile ilgili daha 
geniş bilgi için bkz.: Ahmet Suphi Furat, "Hz. Ömer Şaif Hutay' a 'yı Niçin Affetmiş
tir", İslami Edebiyat, 2. cilt, 1. sayı, s. 7-9. 
28 Tirmizi, Menakıb, 31; Heysem1, Ebu'I-Hasen Nfıreddin Ali b. Ebi Bekr b. Süley
man, Mecme 'ıı 'z-zevdid ve menbe 'u'l-fevdid, IX, Daru'l-kutubi'l-ilıniyye, Beyrut, 
1408/1988, s. 181-182. 
29 Müslim, Taliik, 29; Ahmed Hanbel, a.g.e., m, 328, 342; İbnu'l-Cevzi, Ahbdnı'1-
hamkd ve '1-m'uğa.ffelin, Diiru'l-kutubi'l-ilıniyye, Beyrut, 1405/1985, s. 11; Bu hadisin 
insanın arkadaşı veya dostunu kederli gördüğü zaman onun gönlünü alacak, güldürüp 
eğlendirecek söz söylemenin müstehab olduğuna delil olduğu ifade edilmeh.iedir. 
Bkz.: Alırtied Da~doğlu, Sahilı-i Müslim Tercemesi ve Şerlıi, VII, Sönmez Neşr., İs
tanbul, 1980, s. 460. 
30 İbn Kuteybe, Uyfin, I, 236; İbn Abdirabbih, a.g.e., IL 285; et-Ternmavi, ag.e., s. 
43. 
31 Medine'de volkanik alanlardan oluşan, Beni Kurayza, Beni Nadir ve Evs kabilesi
nin üç kolunun oturduğu malıalleye Harre Viikım denmektedir. Bkz.: Yiih.-üt el
Haınevi, Mu 'cemıı '1-bulddrı, IL Daru'l-kutubi'l-ilıniyye, Beyrut, 1990, s. 287-288; 
Mustafa Sabri Küçükaşçı, "Harre" md: DİA, XVI, İstanbul, 1997, s. 244. 
32 İbn Kuteybe, Uyfin, L 236; İbn Abdirabbih, a.g.e., IL 285; et-Temmiivi, ag.e.; s. 
43. 
33 İbn Abdirabbih, ag.e., IL 285. 
34 İbn Abdirabbih, ag.e., IL 285. 
35 Hz. ömer vali atamasında istişare ve halkın taleplerini dikkate alır ve ona gör ata
ma yapardı. Bu konuda daha geniş bilgi için bkz.: Ünal Kılıç, Peygamber ve Dört Ha
life Döneminde Şehir Yönetimi ve Valilik, Konya Yediveren Yay., Konya, 2004, s. 
133-134. 
36 Keşşaş, Muhammed, Sınd'atıı 'l-ke/dm, el-Mektebetu'l-asriyye, Beynıt, 1420/2000, 
s. 68. 
37 et-Temmiivi, ag.e., s. 60. 
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38 Bu şahıs Bireli Hıristiyan el-İbadl kabilesinden Adiy b. Zeyd el-İbfu:U'dir. Bkz.: el
Meydfuıi, Mecmeu '1-Emsdl, II, tahk. N alın Ruseyin Zerzfir, Beyrut, 1408/I 988 161; 
Zemahşeri, el-Mustaksd fi emsdli '1-Arab, II, Dfuıı'l-kutubi'l-ilıniyye, Beyrut, 
1408/I987, s. 215-216; 
39 İbn Abdirabbih, ag.e., VI, 10; el-Meyd.full, ag.e., II, 161; Zemahşeri, el-Müstaksd, 
II, 215-216; el-.Akkiid, a.g.e., II, 76; et-Teınm.avl, a.g.e., s. 60. 
40 İb~J.Abdirabbih, ag.e., VI, 11. 
41 el-Ebşihl, Şmahuddin Muhammed, el-Mustatref fi kulli fennin mustazref, Dfuıı 
ihyai't-turasi'l-Arab!, Beyıilt, 141111991, s. 755. 
42 İbn Abdirabbih, ag.e., IV, 36; İbn Kuteybe, Uyiln, II, 215. 
43 Hz. Ömer'in bu sözlere sinirlenınesi gayet doğaldır. Zira inanan bir şahsın böyle bir 
halifeye fıtneyi seveceğini, abdestsiz namaz kılacağını ve daha da ötesi Allah'ın sahip 
olmadığına kendisinin sahip olduğunu söylemesi, arneli ve itikadi açıdan onu zor du
ruma düşüreceğinden, söz konusu cümleleri söylememesi gerekir. 
44 Teğabun, 64!I5. 
45 Ma'ril.f, ag:e., L 16. 
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